
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4233 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 155/2011-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os 
Editais no 183/2009-PRH, de 25/05/2009 e 507/2010-PRH, de 05 de novembro de 2010, resolve: 

TORNAR  PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados nos Anexos I e II deste Edital, aprovados 
nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira 
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, aberto por meio dos Editais nos 183/2009-PRH e 
507/2010-PRH, para realização de exame médico. 

2 - O exame médico compreenderá avaliação oftalmológica e otorrinolaringológica com 
audiometria e análise de exames complementares, que são: hemograma, parasitológico de 
fezes, urina I, colesterol total, HDL colesterol, triglicerídeos, glicemia em jejum, contagem de 
plaquetas, raio X do tórax acompanhado do laudo, toxoplasmose *, brucelose *, anti-HCV** e 
anti-HBs**. 

* Apenas para os convocados que irão desempenhar as atividades nos Departamentos 
de Medicina Veterinária e Zootecnia. 

** Apenas para os convocados que irão desempenhar as atividades nos Departamentos 
de Ciências Fisiológicas, Enfermagem e Odontologia. 

3 - Os convocados deverão entrar em contato com o Serviço de Engenharia, Saúde e 
Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e 
(44) 3011-4039, para instrução quanto à realização dos exames complementares e 
preenchimento de Ficha de Informações Médicas.  

4 - De posse do resultado dos exames complementares, da avaliação oftalmológica e 
otorrinolaringológica, os convocados deverão agendar horário com o SESMT, telefone (44) 
3011-4520, para avaliação médica admissional com o médico do trabalho da UEM.  

5 - Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser apresentados em vias 
originais com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada.  

6 - A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 29/07/2011, mediante 
apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames complementares com 
fotocópia dos mesmos, das avaliações médicas e apresentar a carteira de vacinação para a 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

7 - As fotocópias dos resultados dos exames complementares serão retidas pelo 
Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelo convocado, à Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES).  

8 - Os convocados deverão informar à RES por meio do correio eletrônico 
concurso@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 

9 - Após a avaliação médica admissional deverão encaminhar o Atestado de Saúde 
Ocupacional e o resultado dos exames complementares, em vias originais, para a RES para as 
providências necessárias à continuação do processo de admissão. 

10 - A RES encaminhará o resultado da avaliação médica preliminar à Divisão de 
Saúde e Medicina Ocupacional (DIMS) que realizará perícia médica de caráter eliminatório. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4233 

11 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão temporária, os candidatos serão 
convocados para nova avaliação por meio de edital específico e poderão ser solicitados exames 
complementares. 

12 - Ocorrendo nova convocação face a inaptidão temporária, se os candidatos não 
atenderem à convocação para nova avaliação, serão considerados desistentes do concurso 
público. 

13 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será 
automaticamente eliminado do concurso público. 

14 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 08 de julho de 2011. 

 

 

 

 

 

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-Reitora. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4233 

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 155/2011-PRH 
 
 

Edital no 183/2009-PRH 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
Área de conhecimento: (08) Fundamentos de Enfermagem no Cuidado Humano I e II 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Nelly Lopes de Moraes Gil – 2º lugar 
 
CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA 
Área de conhecimento: (14) Ciência e Tecnologia de Alimentos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidata: Miriam Carla Bonicontro Ambrosio Ugri - 2º lugar 

 
 

ANEXO II DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 155/2011-PRH 
 
 
Edital no 507/2010-PRH 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Área de conhecimento: (02) Semiologia e Diagnóstico por Imagem 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidato: Oduvaldo Camara Marques Pereira Junior - 1º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
Área de conhecimento: (03) Animais de Companhia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Ricardo Souza Vasconcellos - 1º lugar 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
Área de conhecimento: (04) Fisiologia Humana 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Kellen Brunaldi Fontanini - 1º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
Área de conhecimento: (05) Matemática 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidato: Valdinei Cezar Cardoso – 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
Área de conhecimento: (07) Espectroscopia Mössbauer ou Difração de Raios X 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Daniel Leandro Rocco - 1º lugar 
 
Área de conhecimento: (08) Física Teórica de Fluidos e Sistemas Complexos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Sergio de Picoli Junior - 1º lugar 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4233 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de conhecimento: (09) Matemática Aplicada 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Emerson Vítor Castelani - 1º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
Área de conhecimento: (12) Psicologia Clínica 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Murilo dos Santos Moscheta - 1º lugar 
Candidata: Karolina Reis dos Santos - 2º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
Área de conhecimento: (13) Didática e Metodologia do Ensino 
03 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte. 
Candidata: Ercília Maria Angeli Teixeira de Paula - 1º lugar 
Candidata: Márcia Cristina Amaral da Silva – 2º lugar 
Candidata: Renata de Almeida Vieira – 3º lugar 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
Área de conhecimento: (14) Pedagógica em Educação Física 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Priscila Garcia Marques da Rocha - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
Área de conhecimento: (15) Enfermagem em Saúde Pública 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera - 1º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
Área de conhecimento: (16) Clínica Integrada – Patologia Bucal 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Vanessa Cristina Veltrini - 1º lugar 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
Área de conhecimento: (17) Engenharia de Operações e Processos da Produção 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Gislaine Camila Lapasini Leal - 1º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
Área de conhecimento: (18) Fenômenos de Transporte 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Wagner André dos Santos Conceição - 1º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
Área de conhecimento: (21) Engenharia, Ciência e Tecnologia de Alimentos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidata: Cristina Maria Zanette - 1º lugar 

 
Área de conhecimento: (22) Hidráulica, Hidrologia e Recursos Hídricos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 
Candidata: Elaine Patricia Arantes - 1º lugar 
 


